3. *Non aspiciam hominem ultra, et habitatorem quietis ?* Ne verrai-je plus les hommes de mon royaume, qui vivent en paix ?

4. *Generatio mea ablata est, et convoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum.* Voilà que je suis privé de toute postérité, et ma famille sera détruite, comme une tente de pasteurs. C'est ainsi que traduisent saint Jérôme, saint Thomas et d'autres interprètes.

5. *Præcisa est velut a texente vita mea ; dum adhuc ordiner, succidit me ; de mane usque ad vesperam finies me.* Ma vie est tranchée comme la toile que coupe le tisserand. Tandis que j'en faisais le tissu, le Seigneur l'a coupée : ô mon Dieu, vous me finirez donc du matin au soir, c'est-à-dire, vous terminerez ma vie dans l'espace d'un jour.

6. *Sperabam usque ad mane ; quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea.*

7. *De mane usque ad vesperam finies me ; sicut pullus hirundinis, sic clamabo ; meditabor ut columba.* J'espérais vivre jusqu'au matin du second jour ; mais la violence de la maladie m'a brisé tous les os comme un lion, c'est-à-dire, m'a ôté toutes les forces ; en sorte que je ne parviendrai pas jusqu'au soir. Je crie, et j'attends qu'on ait pitié de moi, comme un petit d'hirondelle qui est dans son nid sans plumes, accablé de froid et de faim ; et comme une colombe gémissante, je médite mes misères, et j'implore du secours par mes gémissements.

8. *Attenuati sunt oculi mei suscipientes in excelsum.* Mes yeux se sont affaiblis en regardant le ciel.

9. *Domine, vim patior, responde pro me ; quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit ?* Seigneur, le mal m'accable, répondez pour moi ; mais qu'est-ce que je demande ? et que me répondra le Seigneur, lorsque c'est lui-même qui l'a fait, c'est-à-dire, qui m'a réduit en cet état ?

10. *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Cela étant, je repasserai dans mon esprit toutes les années de ma vie passée dans l'amertume de mon âme, à cause des fautes que j'ai commises.

11. *Domine, si sic vivitur, et in talibus vita spiritus mei, cripies me, et vivificabis me ; ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Seigneur, si l'on vit de la sorte, c'est-à-dire, parmi les péchés, et si j'ai passé ainsi mes jours, punissez-moi, et conservez ainsi ma vie ; voilà qu'au temps même de mon amertume, j'ai trouvé la paix.

12. *Tu autem eruisti animam meam, ut non periret ; projecisti post tergum tuum omnia peccata mea.* Mais vous, mon Dieu, vous m'avez délivré de la mort ; et afin de m'en délivrer, vous avez jeté tous mes péchés derrière vous pour ne plus les voir.

13. *Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te ; non expectabunt, qui descendunt in lacum, veritatem tuam.* Tandis que celui qui est mort dans le sépulcre, ne peut vous louer, et qu'il ne peut espérer de voir l'accomplissement de vos promesses.

14. *Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie ; pater filijs notam faciet veritatem tuam.* Il n'y a que les vivants qui chantent vos louanges, comme je le fais en ce jour ; et ainsi les pères feront connaître à leurs fils votre fidélité à accomplir les promesses que vous leur avez faites.

15. *Domine, salvum me fac ; et psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ, in domo Domini.* Seigneur, sauvez-moi ; et ainsi je chanterai votre gloire, tous les jours de ma vie, dans votre saint temple.

QUATRIÈME FÉRIE — A MATINES.

PSAUME 1^{er} DE LA QUATRIÈME FÉRIE, ET LII DU PSAUTIER.

Le psalmiste déplore dans ce psaume la corruption des hommes, et il prie Dieu de délivrer son peuple de la persécution des impies; il parle encore de la bonté que Dieu a d'attendre le pécheur à pénitence; et il soupire en même temps après la venue du Rédempteur, qui devait nous délivrer de la captivité du démon, figurée par celle de Babylone.

1. *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* L'impie a dit dans son cœur : Il n'y a point de Dieu. Le prophète se sert du mot *insipiens*, fou, parce qu'il ne peut y avoir qu'un homme privé de bon sens qui puisse penser qu'il n'y a point de Dieu.

2. *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus ; non est qui faciat bonum.* Malheureux ! vivant dans leurs habitudes corrompues, ils sont devenus abominables devant Dieu et devant les hommes par leurs iniquités ; il n'y en a pas un seul entre eux qui fasse le bien.

3. *Deus de cœlo prospexit super filios hominum , ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.* Du haut du ciel, le Seigneur regarde les enfants des hommes pour voir s'il y en a quelqu'un d'entre eux qui comprenne ses devoirs, et qui s'efforce de plaire à son Dieu.

4. *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Mais non, tous manquent à leurs devoirs, et ainsi ils se rendent inutiles à Dieu et aux hommes ; car il n'y en pas même un seul d'entre eux qui fasse le bien.

5. *Nonne scient omnes, qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis?* Ainsi tous ces malheureux ne connaîtront jamais leur perversité ; et ils continueront de dévorer mon peuple avec la même facilité avec laquelle ils mangent du pain.